
 
 

 

 

           Городской округ  

     Архангельской области «Котлас» 

   Собрание депутатов городского округа  

                                «Котлас» 

                          шестого созыва 

   Семьдесят третья (внеочередная) сессия 
 

Р Е Ш Е Н И Е     
  

 

от «28» октября 2021 г. г. Котлас              № 184-н   

 

 

Об утверждении Положения о 

муниципальном жилищном 

контроле на территории 

городского округа 

Архангельской области «Котлас» 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 4 части 2 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», руководствуясь статьями 25, 26 Устава городского округа Архангельской 

области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас»  р е ш и л о: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном жилищном контроле 

на территории городского округа Архангельской области «Котлас».  

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года, подлежит 

опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и 

размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Положения раздела VI Положения о муниципальном жилищном контроле на 

территории городского округа Архангельской области «Котлас» вступают в силу с 1 
марта 2022 года. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

городского округа «Котлас» 

 

А.Ю. Степанов 

 

 

 

 
 

 

И.о. Главы городского  

округа «Котлас»                                                                                                 Е.В. Корякина 

 

               



 

Приложение 

к решению Собрания депутатов 

городского округа Архангельской 

области «Котлас» 

от «28» октября 2021 года  № 184-н  

 

 

 

 

                 ПОЛОЖЕНИЕ  

      о муниципальном жилищном контроле на территории городского округа 

                                       Архангельской области «Котлас» 

 

       Раздел I. Общие положения 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 

муниципального жилищного контроля на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас» (далее – муниципальный жилищный контроль). 

2. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – 

контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным 

законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда: 

1) требований к использованию и сохранности муниципального жилищного 

фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и 

содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников 

помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого 

помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном 

доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 

многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, 

оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 

оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 

превышающими установленную продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил 
изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 

домах и жилых домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых 

энергетических ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, 

лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, 

информации в системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в 



многоквартирных домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах 

социального использования. 

3. Муниципальный жилищный контроль осуществляется непосредственно 

структурными подразделениями администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» (далее - органы муниципального жилищного контроля): 

   1) на территории города Котласа, органом муниципального жилищного 

контроля является, Управление городского хозяйства администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» (далее – Управление). 

   Структурным подразделением Управления, осуществляющим муниципальный 

жилищный контроль, является Комитет жилищно-коммунального хозяйства 

Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» (далее – Комитет). 

    Должностными лицами, осуществляющими муниципальный жилищный 

контроль являются следующие специалисты (далее – должностные лица, 

уполномоченные осуществлять муниципальный жилищный контроль): 

     - начальник Управления; 

     - начальник Отдела жилищных отношений в сфере управления домами 

Комитета;  

     - специалисты Отдела жилищных отношений в сфере управления домами 

Комитета (специалисты, ведущие специалисты, главные специалисты) Комитета, 

консультанты Комитета, в должностные обязанности которых входит осуществление 

муниципального жилищного контроля; 

     2) на территории Вычегодского административного округа, органом 

муниципального жилищного контроля является, администрация Вычегодского 

административного округа администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» (далее – администрация ВАО). 

    Должностными лицами, осуществляющими муниципальный жилищный 

контроль являются следующие специалисты:  

    - глава администрации ВАО;     

    - специалисты (специалисты, ведущие специалисты, главные специалисты, 

консультанты) администрации ВАО, в должностные обязанности которых входит 

осуществление муниципального жилищного контроля. 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный жилищный 

контроль, при осуществлении муниципального жилищного контроля, имеют права, 

обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» и иными федеральными, областными законами. 

  Осуществление муниципального жилищного контроля или отдельных 

полномочий по его осуществлению в случаях, установленных нормативно-правовыми 

актами Архангельской области, может быть возложено на муниципальные учреждения. 

4. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального жилищного 
контроля, организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных 

мероприятий применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

5. Объектами муниципального жилищного контроля являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к 

контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), 

указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 2 настоящего Положения; 



2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция 

(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, 

указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 2 настоящего Положения; 

3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество в 

многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального 

жилищного фонда, и другие объекты, к которым предъявляются обязательные 

требования, указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 2 настоящего Положения. 

6. Органами муниципального жилищного контроля в рамках осуществления 

муниципального жилищного контроля обеспечивается учет объектов муниципального 

жилищного контроля. 

7. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального 

жилищного контроля не применяется. 

 

 

 Раздел II. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям 

 
8. Органы муниципального жилищного контроля осуществляют муниципальный 

жилищный контроль в том числе посредством проведения профилактических 

мероприятий. 

9. Профилактические мероприятия осуществляются органами муниципального 

жилищного контроля в целях стимулирования добросовестного соблюдения 

обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения 

обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения. 

10. При осуществлении муниципального жилищного контроля проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда 

(ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных 

мероприятий. 

11. Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

утвержденной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, 

также могут проводиться профилактические мероприятия, не предусмотренные 

программой профилактики рисков причинения вреда. 

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что 

объекты муниципального жилищного контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 

(ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный 

жилищный контроль, незамедлительно организует (проводит) соответствующие 

контрольные мероприятия. 

12. При осуществлении органами муниципального жилищного контроля могут 

проводиться следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) обобщение правоприменительной практики; 

3) объявление предостережений; 

4) консультирование; 

5) профилактический визит. 

13. Информирование осуществляется органом муниципального жилищного 

контроля по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном сайте администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – официальный сайт администрации) в специальном разделе, 



посвященном контрольной деятельности, в средствах массовой информации, через 

личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах 

(при их наличии) и в иных формах. 

Орган муниципального жилищного контроля обязан размещать и поддерживать 

в актуальном состоянии на официальном сайте администрации в специальном разделе, 

посвященном контрольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 

46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Орган муниципального жилищного контроля также вправе информировать 

население городского округа Архангельской области «Котлас» на собраниях и 

конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам 

контроля. 

14. Обобщение правоприменительной практики осуществляется посредством 

сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, 

уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, ежегодно 

готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики 

по осуществлению муниципального жилищного контроля. Указанный доклад 

размещается в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном 

сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности. 

15. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и 

предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований 

объявляются контролируемому лицу в случае наличия у органа муниципального 

жилищного контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований 

или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются 

(подписываются) должностными лицами, уполномоченными осуществлять 

муниципальный жилищный контроль не позднее 30 дней со дня получения указанных 

сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме 

электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица. 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых 

формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».  

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением 

регистрационного номера. 

В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований, контролируемое лицо вправе подать возражение в 

отношении указанного предостережения. Возражение в отношении предостережения 
рассматривается руководителем органа муниципального жилищного контроля в 

течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения 

контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного документа 

направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае 

несогласия с возражением в ответе указываются соответствующие обоснования. 

16. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным 

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль, по 

телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе 

проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно 

превышать 15 минут. 

Личный прием граждан проводится руководителем органа муниципального 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


жилищного контроля и (или) должностным лицом, уполномоченным осуществлять 

муниципальный жилищный контроль. Информация о месте приема, а также об 

установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте 

администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности. 

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по 

следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального жилищного контроля; 

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 

настоящим Положением; 

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль; 

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

осуществляется органом муниципального жилищного контроля в рамках контрольных 

мероприятий. 

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться 

также на собраниях и конференциях граждан.  

17. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным 

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль, в 

следующих случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 

письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на 

поставленные вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений. 

При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномоченное 

осуществлять муниципальный жилищный контроль, обязано соблюдать 

конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая 

оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий 

должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный 

контроль, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты 

проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний. 

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному 

осуществлять муниципальный жилищный контроль, в ходе консультирования, не 

может использоваться органом муниципального жилищного контроля в целях оценки 

контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований. 

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 

жилищный контроль, ведется журнал учета консультирований. 

В случае поступления в орган муниципального жилищного контроля пяти и 

более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей, 
консультирование осуществляется посредством размещения на официальном сайте 

администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, 

письменного разъяснения, подписанного руководителем органа муниципального 

жилищного контроля или должностным лицом, уполномоченным осуществлять 

муниципальный жилищный контроль. 

18. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по 

месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования 

видео-конференц-связи. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим 

ему объектам контроля. 



При проведении профилактического визита контролируемым лицам не 

выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. 

Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, 

носят рекомендательный характер. 

 

Раздел III. Общие положения о контрольных (надзорных) мероприятиях, 

проводимых при осуществлении муниципального контроля 

 
19. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие виды 

контрольных (надзорных) мероприятий, предусматривающих взаимодействие с 

контролируемыми лицами: 

1) контрольная закупка; 

2) инспекционный визит; 

3) рейдовый осмотр; 

4) документарная проверка; 

5) выездная проверка. 

20. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие виды 

контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемыми 

лицами: 

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований; 

2) выездное обследование. 

21. В случаях, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 57 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», проводится выездная проверка. 

Виды внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых по 

основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 57 Федерального закона 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», определяются поручением Президента Российской 

Федерации, поручением Правительства Российской Федерации, требованием 

прокурора. Если эти виды не определены поручением Президента Российской 

Федерации или поручением Правительства Российской Федерации, проводится 

выездная проверка. 

В случаях, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 57 Федерального закона 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», проводятся: 

контрольная закупка – если проводится оценка исполнения предписания об 

устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам 

контрольной закупки; 

инспекционный визит – если проводится оценка исполнения предписания об 

устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам 

инспекционного визита или рейдового осмотра; 

документарная проверка – если проводится оценка исполнения предписания об 

устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам 

документарной проверки; 

выездная проверка – если проводится оценка исполнения предписания об 

устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам 

выездной проверки. 

22. Содержание внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий 

определяется: 

1) в случаях, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 57 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», – содержанием обращений 



(заявлений) граждан и организаций, информации от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, из средств массовой информации; 

2) в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 4 части 1 статьи 57 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», – содержанием поручения 

Президента Российской Федерации, поручения Правительства Российской Федерации, 

требования прокурора; 

3) в случаях, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 57 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», – содержанием предписания 

контрольного (надзорного) органа об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований. 

23. Контрольные (надзорные) мероприятия, а также контрольные (надзорные) 

мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами проводятся 

должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный 

контроль, на основании задания, содержащегося в планах работы органа 

муниципального жилищного контроля, в том числе в случаях, установленных 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 
Раздел IV. Контрольные (надзорные) действия 

 
24. В ходе контрольной закупки могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

1) осмотр; 

2) эксперимент. 

25. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) инструментальное обследование; 

5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) 

контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений), либо объекта муниципального контроля. 

26. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

1) осмотр; 

2) досмотр; 

3) опрос; 

4) получение письменных объяснений; 
5) истребование документов; 

6) отбор проб (образцов); 

7) инструментальное обследование; 

8) испытание; 

9) экспертиза; 

10) эксперимент. 

27. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

1) получение письменных объяснений; 

2) истребование документов; 

3) экспертиза. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1


28. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

1) осмотр; 

2) досмотр; 

3) опрос; 

4) получение письменных объяснений; 

5) истребование документов; 

6) отбор проб (образцов); 

7) инструментальное обследование; 

8) испытание; 

9) экспертиза; 

10) эксперимент. 

29. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для 

посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут 

совершаться следующие контрольные (надзорные) действия: 

1) осмотр; 

2) отбор проб (образцов); 

3) инструментальное обследование (с применением видеозаписи); 

4) испытание; 

5) экспертиза. 

 
Раздел V. Требования к отдельным контрольным (надзорным) 

мероприятиям и контрольным (надзорным) действиям 

 
30. Сроки проведения выездных проверок не могут превышать сроков, 

установленных частью 7 статьи 73 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

31. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся 

контролируемыми лицами, вправе представить в орган муниципального жилищного 

контроля информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия в следующих случаях: 

временная нетрудоспособность; 

нахождение в служебной командировке или отпуске в ином населенном пункте; 

административный арест; 

избрание меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем 

поведении или запрета определенных действий, препятствующих присутствию при 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия, а также в виде заключения под 

стражу или домашнего ареста; 

смерть близких родственников, подтвержденная документально. 

В этих случаях орган муниципального жилищного контроля принимает решение 

об отмене прежнего решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия и о 
проведении контрольного (надзорного) мероприятия в иной срок с учетом 

необходимости устранения обстоятельств, послуживших поводом для указанного в 

настоящем пункте обращения индивидуального предпринимателя, гражданина. 

32. При проведении муниципального жилищного контроля для фиксации 

доказательств нарушений обязательных требований     должностными лицами, 

осуществляющими муниципальный жилищный контроль могут использоваться 

фотосъемка, аудио- и видеозапись. Фотосъемка, аудио- и видеозапись не допускаются в 

отношении носителей сведений, отнесенных к государственной тайне. 

При использовании фотосъемки, аудио- и видеозаписи должна обеспечиваться 

фиксация даты, времени и места их использования. При использовании фотосъемки и 



видеозаписи осуществляется ориентирующая, обзорная, узловая и детальная 

фотосъемка и видеозапись. 

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств 

нарушений обязательных требований, должны позволять однозначно 

идентифицировать объект фиксации, отражающий нарушение обязательных 

требований. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации 

доказательств нарушений обязательных требований, приобщаются к акту контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

Информация о типах и марках технических средств, использованных при 

фотосъемке, аудио- и видеозаписи указывается в акте контрольного (надзорного) 

мероприятия. 

33. Досмотр осуществляется должностным лицом, осуществляющим 

муниципальный жилищный контроль в присутствии контролируемого лица или его 

представителя и (или) с применением видеозаписи. Досмотр в отсутствие 

контролируемого лица или его представителя может осуществляться в случаях наличия 

сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 

жизни или здоровью граждан. 

34. При осуществлении экспертизы образцы, направляемые на исследование, 

отбираются, удостоверяются и представляются на экспертизу органом муниципального 

жилищного контроля в экспертную организацию, которой поручено осуществление 

экспертизы. 

При невозможности транспортировки образца исследования к месту работы 

эксперта орган муниципального жилищного контроля обеспечивает ему 

беспрепятственный доступ к образцу и необходимые условия для исследования в 

следующих случаях: 

образец исследования является носителем сведений, составляющих 

государственную тайну; 

образец исследования является крупногабаритным. 

35. Если по результатам контрольного (надзорного) мероприятия выданное 

предписание об устранении нарушений обязательных требований исполнено 

контролируемым лицом надлежащим образом, меры по привлечению контролируемого 

лица к административной ответственности органом муниципального жилищного 

контроля не принимаются в случае отсутствия информации о причинении 

контролируемым лицом вследствие нарушения им обязательных требований вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям. 

 
Радел VI. Оценка результативности и эффективности деятельности 

 органа муниципального жилищного контроля по осуществлению 

контрольных мероприятий 

 
36. Оценка результативности и эффективности деятельности органа 

муниципального жилищного контроля по осуществлению муниципального жилищного 
контроля осуществляется на основе системы показателей результативности и 

эффективности муниципального жилищного контроля по итогам каждого календарного 

года. 

37. В систему показателей результативности и эффективности деятельности 

контрольного (надзорного) органа входят: 

ключевые показатели муниципального жилищного контроля в соответствии с 

приложением 1 к настоящему Положению; 

индикативные показатели муниципального жилищного контроля в соответствии 

с приложением 2 к настоящему Положению. 

 

 



 
                                                                   Приложение 1 к Положению 

                                                                              о муниципальном жилищном контроле  

                                                                              на территории городского округа  

                                                                              Архангельской области «Котлас» 

                                                                

                

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ 

 
Ключевые показатели Целевые (плановые) значения 

(%) 

1.  Доля устраненных нарушений обязательных 

требований от числа выявленных нарушений 

обязательных требований 

 

Не менее 70 

2. Доля субъектов, допустивших нарушения, в 

результате которых причинен вред (ущерб) или была 

создана угроза его причинения, выявленные в 

результате проведения контрольных мероприятий, от 

общего числа проверенных субъектов 

 

Не более 10 

3. Доля обоснованных жалоб на действия 

(бездействие) контрольного органа и (или) его 

должностных лиц при проведении контрольных 

мероприятий от общего количества поступивших 

жалоб 

 

Не более 30 

4. Доля решений, принятых по результатам 

контрольных мероприятий, отмененных контрольным 

органом и (или) судом, от общего количества решений 

 

Не более 10 



                                                                             

                                                                              Приложение 2 к Положению 

                                                                              о муниципальном жилищном контроле  

                                                                              на территории городского округа  

                                                                              Архангельской области «Котлас» 

   

 

  

                                     ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

                    МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ 

 
       Индикативные показатели в сфере муниципального жилищного контроля на 

территории городского округа Архангельской области «Котлас»: 

       1) количество обращений граждан и организаций о нарушении обязательных 

требований, поступивших в орган муниципального жилищного контроля;  

       2) количество проведенных органом муниципального жилищного контроля 

внеплановых контрольных мероприятий;  

       3) количество принятых прокуратурой решений о согласовании проведения 

органом муниципального жилищного контроля внепланового контрольного 

мероприятия;  

       4) количество выявленных органом муниципального жилищного контроля 

нарушений обязательных требований; 

       5) количество устраненных нарушений обязательных требований; 

       6) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного 

мероприятия;  

       7) количество выданных органом муниципального жилищного контроля 

предписаний об устранении нарушений обязательных требований. 

 

 

 

 

 
                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 


